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Danas u Evanđelju (Lk 20, 27-38) 
Isusu dolaze saduceji, učeni ljudi, 
svećenstvo, oni koji vode narod. 
Iznose pred njega priču. Trudili su se 
sastaviti je u stilu „šta bi bilo kad bi 
bilo“ kako bi dokazali da uskrsnuće 
ne može biti u skladu sa Zakonom tj. 
sa Riječju Božjom. Eto, što mi ljudi 
radimo: imamo stav i onda se tru-
dimo opravdati ga. Bolje bi im bilo 
da nisu unaprijed zauzeli tako čvrst 
stav, a ako ih već nešto muči, trebali 
su se truditi tražiti istinu; trebali su 
početi kopati – ta blago je blizu! Na 

njivi, tamo gdje se radi. Samo, tko radi – tko je na njivi?
Htjeli bi voditi narod a ne vide. U Mojsijevom Petoknjižju vide da Mojsije naziva Boga 
Bogom Abrahamovim, Izakovim i Jakovljevim, iako su ti ljudi već prije 1600g pomrli. 
Što to znači? Da je Bog Bog mrtvih, „Bog onog čega nema“? Nipošto! Bog nije stvorio 
smrt i ne raduje se smrti živih bića (usp. Mudr 1,13). Ništa što makar samo „miriši“ na 
smrt Njemu se ne može približiti, pa ni grijeh koji je put ka smrti (zato se ispovijedamo) 
– On je oganj koji sažiže svu nečist.
Ako je On Bog Abrahamov, Izakov i Jakovljev, onda sigurno nije Bog mrtvih. Da je 
stvorio ljude i pustio da njihova sudbina zauvijek ostane prah zemaljski, onda bi On bio 
tvorac projekta smrti a ne života. Nakon pojave epidemije grijeha, sebi izabire Izraela 
kao svoj izabrani narod. Nije moguće da ih uzima sebi da bi skončali u prahu zemaljs-
kom. Onda bi Bog postao karikatura. Nespojivo s onim što Bog već u SZ čini za čovjeka 
jest da bi pored njega čovjekova vječna sudbina mogla biti smrt. U dlan sam te svoj 
urezao, ako te otac imati ostave ja tebe ostaviti neću. Ljubavlju vječnom, ali i ljubo-
mornom, kako sam kaže, on gori za svoj narod. Upravo činjenica da je Njegova ljubav 
vječna i ljubomorna govori koliko čvrsto drži svoj narod!
Kad im je to Isus podastro, nisu se više usuđivali upitati ga bilo što. Kako je jasna Božja 
Riječ i pred njom onda prestaju ljudska trabunjanja! A zašto su trabunjali, zašto nisu 
odmah pošteno istraživali pa ne bi otišli u krivom smjeru? Evo, to je pitanje naše ljudske 
prirode! Što je to u nama da smo tako često površni? Da često idemo za nekim svojim 
stavovima (a gdje smo ih samo pokupili i zašto su postali toliko naši da ih se jedva 
možemo otarasiti?) umjesto da stanemo i to pretresemo, preispitamo i možda, prekapa-
jući tako, pronađemo blago na njivi! Pažljivo uho san je mudracu (Sir 3,29).

Nastavak članka eee

Nastavak članka eee
A što njima, a i nama, Isus kaže o uskrsnuću? Istina je da nema onakvog uskrsnuća 
kakvog čovjek sebi zamišlja. Što god si zamišljali, to sigurno neće biti tako. Jedino što 
sada zasigurno možemo shvatiti jest da onaj život neće biti jednostavni nastavak ovoga. 
Što oko nije vidjelo i uho nije čulo..! 
Dok je čovjek u prenatalnoj fazi, tj. u utrobi majke on je pravi čovjek sa svim organima. 
Zamislimo: samo još 5min pa će se roditi! Ali, on ne zna što ga čeka kad izađe van; ond-
je ga čeka potpuno novi svijet. Sve će biti drugačije nego što je bilo samo prije 5 min. 
Za nekoliko dana će moći prepoznati onu koja ga rađa! Do sada to nije mogao jer je bio 
u tami, nije vidio svjetlo… Od sada će vidjeti i ostale ljude o kojima do sada pojma nije 
imao. Vidici se nakon porođaja neizmjerno proširuju!
Nemojmo si dozvoliti da se uspavamo kao saduceji, vođe naroda, iz današanjeg 
Evanđelja. Budimo sigurni da će, dok mi dremuckamo i prenemažemo se, ne 
jedan ateist, deklarirani bezbožnik, kad mu umre netko od bliskih osoba zastati i 
boriti se s pitanjem: zar je moguće da je to bilo sve, da od toga čovjeka nema više 
ništa, više nikada i nigdje? I sa čuđenjem će priznati da ga to pitanje proganja 
više nego što je očekivao. Priznat će da mu je neobično teško, skoro nemoguće 
reći: nigdje i nikada više! Jer čovjek negdje duboko u sebi nosi osjećaj vrijednos-
ti ljudske osobe i neobjašnjive nade. Jean Paul Sartr koji je cijeli život dokazivao 
sebi u drugima apsurdnost i besmislenost svega, neposredno pred svoju smrt je 
izjavio pred svojim šokiranim sljedbenicima: ja se ipak nadam!
Mi, zajednica Isusovih učenika trebamo u ovom svijetu biti čuvari i glasnici 
Radosne vijesti o Njegovom životu, smrti i uskrsnuću. Ovom svijetu mi trebamo 
nositi navještaj o nadi budućeg života. U ovaj svijet mi trebamo unositi ponešto 
od mirisa, svjetla onog svijeta. Ako smo i sami nesigurni, zbunjeni i ne snalazi-
mo se, neka nam današnja riječ Božja bude svjetionik. Neka bude ohrabrenje za 
kopanjem i traženjem blaga nade koje je udaljeno od nas možda samo nekoliko 
koraka.

POČIVAO U MIRU BOŽJEM!
Martin Bender;
Rođen: V. Međa, 15. 03. 1933. 
Preminuo: Sarajevo; 29. 10. 2022.
Pokopan na groblju: Sv. Ivana Krstitelja
Velja Međa; 31. 10. 2022. u 14:00 sati.



Prvo čitanje:2Mak 7, 1-2.9-14
Psalam. :Ps 17, 1.5-6.8b.15
Drugo čitanje:2Sol 2, 16 – 3, 5
Evanđelje: Lk 20, 27-38

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

U U ono vrijeme: Pristupe neki od saduce-ono vrijeme: Pristupe neki od saduce-
ja koji niječu uskrsnuće i upitaše Isusa: ja koji niječu uskrsnuće i upitaše Isusa: 

»Učitelju! Mojsije nam napisa: Umre li bez »Učitelju! Mojsije nam napisa: Umre li bez 
djece čiji brat koji imaše ženu, neka njegov djece čiji brat koji imaše ženu, neka njegov 
brat uzme tu ženu te podigne porod bratu svo-brat uzme tu ženu te podigne porod bratu svo-
mu. Bijaše tako sedmero braće. Prvi se oženi mu. Bijaše tako sedmero braće. Prvi se oženi 
i umrije bez djece. Drugi uze njegovu ženu, i umrije bez djece. Drugi uze njegovu ženu, 
onda treći; i tako redom sva sedmorica pomri-onda treći; i tako redom sva sedmorica pomri-
ješe ne ostavivši djece. Naposljetku umrije i ješe ne ostavivši djece. Naposljetku umrije i 
žena. Kojemu će dakle od njih ta žena pripa-žena. Kojemu će dakle od njih ta žena pripa-
sti o uskrsnuću? Jer sedmorica su je imala za sti o uskrsnuću? Jer sedmorica su je imala za 
ženu.«ženu.«
Reče im Isus: »Djeca se ovog svijeta žene i Reče im Isus: »Djeca se ovog svijeta žene i 
udaju. No oni koji se nađoše dostojni onog udaju. No oni koji se nađoše dostojni onog 
svijeta i uskrsnuća od mrtvih niti se žene niti svijeta i uskrsnuća od mrtvih niti se žene niti 
udaju. Zaista, ni umrijeti više ne mogu: anđe-udaju. Zaista, ni umrijeti više ne mogu: anđe-
lima su jednaki i sinovi su Božji jer su sinovi lima su jednaki i sinovi su Božji jer su sinovi 
uskrsnuća.«uskrsnuća.«
»A da mrtvi ustaju, naznači i Mojsije kad u »A da mrtvi ustaju, naznači i Mojsije kad u 
odlomku o grmu Gospodina zove Bogom odlomku o grmu Gospodina zove Bogom 
Abrahamovim, Bogom Izakovim i Bogom Abrahamovim, Bogom Izakovim i Bogom 
Jakovljevim. A nije on Bog mrtvih, nego ži-Jakovljevim. A nije on Bog mrtvih, nego ži-
vih. Tà svi njemu žive!«vih. Tà svi njemu žive!«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Bog nije Bog mrtvih, nego živih!""Bog nije Bog mrtvih, nego živih!"

RASPORED SVETIH MISA32. NED. / GOD.
Danas (06./11./2022.) 32. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Velja Međa u 08:30 sati (Pro populo)
– Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Stjepu Šijakovića i ost. ++ iz ob.)
                                         (Za ++ Marija Jadreška i Peru Šanje)
– Ravno u 11:00 sati (Za + Ilku Bjeloperu)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

07. 11. ponedjeljak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Maru Skaramuca)

08. 11. utorak
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Marka Radića)

09. 11. srijeda
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Vidu i Vilku Katić)

10. 11. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Ivana, Jelu, Matu, Stanu i Cviju Matijić)
– Ravno u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE

11. 11. petak; Sv. Martin Tourski, biskup (+397.)
– Bjeljave u 11:00 sati

12. 11. subota
– Dobri Do u 16:00 sati (Za + Antu Šanje)

Slijedeća nedjelja (13./11./2022.) 33. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Jozu i Zorku Pijević)
– Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nikolu, Vidu, Ivana, Ružu Bukvić, Anku Marićević)

Neki je suprug svojoj ženi za svaku sit-
nicu ponavljao: “Ti ništa ne razumiješ!” 
Istina, ona je imala samo osnovnu školu. 
U politiku se nije razumjela, nije čitala 
novine, brinula se samo za djecu i kuću, 
pranje i kuhanje, za kokoši i svoj posao u 
tvornici obuće.
Kad bi se u obitelji zapodjenula kak-
va rasprava, on je obično odbijao sva-
ki razgovor i na uobičajen način zakl-
jučivao: “Ti ništa ne razumiješ!”
Jedne večeri, dok su gledali važnu me-
dunarodnu utakmicu, iznenada je nesta-
lo struje.
Muž je počeo ljutito gundati, ustao je i 
u mraku krenuo u podrum da provjeri 
osigurače.
”Zapali svijeću!” doviknula mu je žena. 
“Ti ništa ne razumiješ”, odvratio je muž 
uobičajenim tonom i dodao: “Kao da 
ne znam gdje je razvodna kutija!” No 
te je večeri bio rastresen, okliznuo se na 
stubištu i uz bolan se krik skotrljao niza 
stube. Razbio je glavu, zadobio nekoliko 
drugih ozbiljnih ozljeda i završio u bol-
nici.
Bio je to prilično težak slučaj, no liječni-
ci su ga dobro liječili, pa se jadnik počeo 
brzo oporavljati.
Kad je nakon četiri dana konačno došao 
k sebi i otvorio oči, pored kreveta je 
ugledao svoju ženu u suzama. Sirotica 
se nije nikamo micala od njega: danju i 
noću bila je uza nj, pazila ga i molila se 
za njegovo ozdravljenje.
Nakon dva tjedna provedena u bolnici, 
kad je počeo izgovarati prve riječi, prom-
rmljao je tiho: “Ponašao sam se kao zvi-
jer, nisam znao da me toliko voliš.” Oči 
su mu bile pune suza.
Ona se blago osmjehnula i poluglasno 
odgovorila: “Ti ništa ne razumiješ!”

NED 6       32. KROZ GOD
PON 7    Engelbert; Anđelko
UTO 8    Gracija Kotorski; Milostislav
SRI 9       Posveta lat. bazilike; Ivan L.
ČET 10   Leon Veliki, Lavoslav, Lav
PET 11   Martin Tourski; Davorin
SUB 12   Jozafat; Milenko

NED 13      33. KROZ GOD.

PRIČA ZA DUŠU!


